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Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orgamento do Municipio, com base em anulagéo
parcial de dotagdo orgamentaria, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil
reais), na forma em que especifica abaixo.
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Processo n° 136828/2024

DESPACHO

A SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orgamento do
Municipio, com base em anulacao parcial de dotagdo orgamentaria, no valor de R

$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil
reais), na forma em que especifica abaixo.

Araucaria, 20/09/2024 12:16

ALESSANDRA PATRICIA SKURA KULIGOVSKI
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Processo n° 136828/2024

DESPACHO

A CMA - PRESIDENTE

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no orgamento do
Municipio, com base em anulacao parcial de dotagdo orgamentaria, no valor de R

$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil
reais), na forma em que especifica abaixo.

Araucaria, 20/09/2024 12:16

ALESSANDRA PATRICIA SKURA KULIGOVSKI
SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS



Prefeitura do Municipio de Araucaria

Secretaria Municipal de Administracao

Oficio Externo n° 4547/2024

Araucaria, 19 de setembro de 2024.

Excelentissimo Senhor

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Camara Municipal de Araucaria
Camara Municipal de Araucaria

Araucaria/PR

Assunto: Projeto de Lei n°® 2.697/2024.
Senhor Presidente,

Com o presente estamos encaminhando a Vossa Exceléncia e demais pares
dessa Egrégia Casa Legislativa, para apreciagao, andlise, discussdo e posterior aprovagao o
Projeto de Lei n° 2.697/2024, que autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orgamento — Programa vigente, nos termos dos artigos 41, inciso |, 42 e 43, § 10, inciso Il da Lei
Federal no 4.320/64.

O Crédito Adicional Especial por Anulagao parcial de dotagéo solicitado faz-se
necessario visando adequar o orcamento da Secretaria Municipal de Finangas, o valor em
questao destina-se a cobertura das tarifas bancarias que permaneceram sem respaldo contratual
no periodo de 2023 a 2024, bem como a regularizagdo de pendéncias anteriores que nio foram
devidamente baixadas em raz&do de inconsisténcias nos calculos de baixa. Para a regularizagéo
dessas pendéncias, que incluem tarifas debitadas em decorréncia das operagdes de arrecadagéao
até o més de junho de 2024, estima-se o montante de R$297.046,93.

Adicionalmente, contempla-se a inclusdo das Tarifas TED, cujo valor estimado
totaliza R$50.000,00. Considerando que os meses de julho a outubro de 2024 também serdo
abrangidos no processo de restituicdo, em consonancia com a formalizacdo contratual junto as
instituicdes bancarias através do processo de credenciamento bancario que esta na fase de
finalizagdo, solicita-se a reserva de saldo no valor de R$ 100.000,00, a fim de assegurar a
cobertura necessaria para o periodo mencionado.

TARIFAS
ITAU 9176-7 RS 44.079,58
CAIXA 339 RS 91.899,29 \
BANCO DO BRASIL 283141-4 RS 93.694,20 ‘
BANCO DO BRASIL PIX 283141-4 RS 67.373,86
AILOS RS 276,44 + \
TARIFAS TED - R$ 50.000,00 N\
JULHO A OUTUBRO 2024 R$ 100.000,00 Vi

TOTAL | RS 447.323.37

Esclarecemos que o PPA e a LDO apresentam o nivel de detalhamento até

as acoes, demonstrando o valor total previsto para cada agdo e a LOA apresenta nivel de

detalhamento maior demonstrando a divisao do valor da agao por elementos de despesa.

4 3614-1693

Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702 080 - Centro - Araucaria / PR




Prefeitura do Municipio de Araucdria

/ Secretaria Municipal de Administracao

Esclarecemos também que a alteragdao orgcamentaria objeto do Projeto de
Lei n° 2.697/2024 promove alteragoes internas nas ag¢oes indicadas pelas Secretarias, ou
seja, apenas altera valores entre elementos de despesa da mesma agao, ndao promovendo
quaisquer alteragdes nas ag¢des da LOA, LDO e PPA;

Na oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e aos demais componentes dessa
Egrégia Casa Legislativa, nossa estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

HISSAM HUSS :
Prefeito’Municipal

Processo n® 133262/2024

41 3614-1693
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Prefeitura do Municipio de Araucaria

Secretaria Municipal de Administracdo

PROJETO LEI N° 2.697, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
no orgamento do
Municipio, com base em anulagao parcial de

adicional suplementar

dotagdao orgamentaria,
450.000,00

no valor

de R$
(quatrocentos e cinquenta mil

reais), na forma em que especifica abaixo..

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito
adicional suplementar, com base em anulagdo parcial, no valor de R$ 450.000,00
(quatrocentos e cinquenta mil reais), para reforco no exercicio financeiro de 2024 da(s)
seguinte(s) dotagao(des) orcamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Secretaria Municipal de Finangas

Unidade Orgamentaria:
09.001

Gabinete do Secretario - SMFI

Funcional Programatica:
09.001.0004.0123.0002.2047

Financas.

Atividade:Manter as Atividades da Secretaria Municipal de

Elemento de Despesa

Fonte de Recurso

Valor

3390930000 - Indenizagodes e
restituicoes

01510 - Taxas - Exercicio

Poder de Policia

R$ 450.000,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTACAO: R$ 450.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior
sera(ao) anulada(s) parcialmente a(s) seguinte(s) dotagao(des) especificada(s):

ANULACAO DE DOTACAO

Secretaria Municipal de Finangas

Unidade Orgcamentaria: 09.001

Gabinete do Secretario - SMFI

{' \

Funcional Programatica:
09.001.0004.0123.0002.2047

Atividade: Manter as Atividades da Secretaria

Municipal de Finangas.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor \
3390350000 - Servigos de 01510 - Taxas - Exercicio Poder R$ 300.000,0 \
consultoria de Policia (K /
Secretaria Municipal de Financas %

Unidade Orcamentaria: 09.001

Gabinete do Secretario - SMFI

/]

Funcional Programatica:
09.001.0004.0123.0002.2047

Atividade: Manter as Atividades da Secretaria [/
Municipal de Financas.

Elemento de Despesa

Fonte de Recurso

Valor




Prefeitura do Municipio de Araucaria
Secretaria Municipal de Administracdo

Projeto Lei n® 2.697/2024 - pag. 2/3

3390300000 - Material de 01510 - Taxas - Exercicio Poder R$ 20.000,00
consumo de Policia
Secretaria Municipal de Financas
Unidade Orgamentaria: 09.001 Gabinete do Secretario - SMFI
Funcional Programatica: Atividade: Manter as Atividades da Secretaria
09.001.0004.0123.0002.2047 Municipal de Financas.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000 - Outros servigos de|01510 - Taxas - Exercicio Poder R$ 130.000,00
terceiros - pessoa juridica de Policia
VALOR TOTAL DA ANULAGAO: R$ 450.000,00

Art. 3° Fica inserido o crédito no Anexo | da Lei Municipal n® 4270 de 17
de Outubro de 2023, que dispbe sobre a Lei de Diretrizes Or¢camentarias para o
exercicio de 2024, o sequinte:

Programa: 0002 - Programa Municipal de Apoio Administrativo

N° Acgao Produto Unidade | Meta Valor Recurso
Medida
2047 Manter as Apoio Outras 1 RS 01510 - Taxas
Atividades da |Administrativo| Unidades e 1.028.163,97| - Exercicio
Secretaria Medidas Poder de
Municipal de Policia
Financas.

Art. 4° Fica inserido o crédito no Anexo | da Lei Municipal n® 3739 de 14
de Setembro de 2021, que dispde sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022 a

2025, o seguinte:

Orgao: 09 - Secretaria Municipal de Financas
Programa: |0002 - Programa Municipal de Apoio Administrativo
Indicadores: Apoio Administrativo  |Unidade de Medida: Outras Unidades e
Medidas
Medida 1,0000 :
Recente: (’\ N\
Meta: 1,0000 | \
Acio: 2047 - Manter as Atividades da Secretaria Municipal de Financas.\ J
Produto: Apoio Administrativo  |Unidade de Medida:|  Outras Unidage\s 7
Medidas\
Vinculo: [01510 - Taxas - Exercicio Poder de Policia \x)(\
Ano Meta Fisica Meta Financeiral| \
2022 1 571.905,18 "

41 5614-1693
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702 080 - Centro - Araucaria / PR



Prefeitura do Municipio de Araucaria

/ Secretaria Municipal de Administracdo

Projeto Lei n® 2.697/2024 - pag. 3/3

2023 1 728.163,97

2024 1 1.028.163,97

2025 1 1.006.894,31
Valor Total do Programa 4 3.335.127,43

Art. 5° O crédito adicional suplementar, a ser aberto na conformidade
desta lei, tera vigéncia até 01 de Janeiro de 2024.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura do Municipio de Araucaria, 19 de setembro de 2024.

. \
‘\., ‘\\
\

Y,

HISSAM HUSSEIN
Prefeif

Processo 133262/2024

41 5614-1693
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702 080 - Centro - Araucaria / PR



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 136828/2024

GUIA DE TRAMITAGAO
A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Segue ao Diprole, para inclusdo dos expedientes recebidos na proxima sessao
plenaria.

Araucaria, 20/09/2024 15:17

SILVIA DIAS CORREIA
CMA - PRESIDENTE
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Comprovante de envio do(s) documento(s) PL 2.697_34 PA 133262_24.pdf, enviado as 09:45hrs do dia 24/09/2024 para os seguintes destinatarios:

Codigo Nome CPFICNPJ E-mail

120154 PEDRO FERREIRA DE LIMA 633.689.869-53 gab_pedro.ferreira@araucaria.pr.leg.br
259810 IRINEU CANTADOR 307.519.939-72 vereadoririneucantador@gmail.com
533106 RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 030.676.329-07 ver.ricardoteixeira45@gmail.com
553751 FABIO ALMEIDA PAVONI 052.381.579-40 pavonifabiopavoni@gmail.com

705845 BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA 790.676.469-20 gabinetebenhur@gmail.com

712965 CELSO NICACIO DA SILVA 962.692.606-63 gesilenerosa92@gmail.com

879029 EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS 004.091.719-30 castilhoseduardo@hotmail.com
1542249 VILSON CORDEIRO 037.688.759-11 gab_vilson.cordeiro@araucaria.pr.leg.br
1895753 APARECIDO RAMOS ESTEVAO 620.959.941-91 aparecidodareciclagem@gmail.com
1998080 SEBASTIAO VALTER FERNANDES 813.551.739-49 svalter.fernandes@gmail.com

2068800 VAGNER JOSE CHEFER 094.695.659-67 vagjosechefer@gmail.com

Informagoes da Mensagem de E-mail:
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Mensagem:

Segue copia do Projeto de Lei n° 2697/2024 recebido na 1512 Sessao Ordinaria no dia 24.09.2024.

O(s) documento(s) encontra(m)-se em anexo.
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i CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

FOLHA DE INFORMAC}AO
A Diretoria Juridica:

Para Parecer.

Informamos que o presente Projeto de Lei foi recebido na 1512 sessao ordinaria, do
dia 24/09/2024, e o prazo para analise da matéria sera de 20 (vinte) dias uteis para cada
Comissédo designada, prorrogavel por mais 5 (cinco) pelo Presidente da Camara,

mediante requerimento fundamentado, conforme o Art. 62, do Regimento Interno.

Em 24 de Setembro de 2024.

s
& KAUANA GOUVEIA
ZITHOVSKI
| 54/09/2024 11:15:21
ARAUCARIA
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI
DIRETORA DO PROCESSO LEGISLATIVO
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 136828/2024

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA JURIDICA

Segue conforme Procedimento Regimental.

Araucaria, 24/09/2024 11:47

HUGO EDUARDO DE GOSS
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

PROCESSO LEGISLATIVO N° 136828/2024
PROJETO DE LEI N° 2697/2024
CODIGO VERIFICADOR N° Q9KB2441

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar no

or¢amento do Municipio, com base em anula¢do parcial de dotagdo orcamentaria, no

valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), na forma em que especifica

abaixo.”

INICIATIVA: PREFEITO

I - DO RELATORIO

PARECER LEGISLATIVO N° 90/2024

Encaminha o Senhor Prefeito para apreciacao desta Camara Municipal

projeto de lei em epigrafe, que dispde sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar

no Or¢camento do Municipio de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais).

Documento Assinado Digitalmente em 25/09/2024 16:19:02 por ANDREIA MAZUR DE SOUZA
Documento Assinado Digitalmente em 25/09/2024 16:29:51 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA

Justifica o Senhor Prefeito que:

O Crédito Adicional Especial por Anula¢do parcial de dotagdo
solicitado faz-se necessario visando adequar o org¢amento da
Secretaria Municipal de Finangas, o valor em questoes destina-se a
cobertura das tarifas bancarias que permaneceram sem respaldo
contratual no periodo de 2023 a 2024, bem como a regulariza¢do de
pendéncias anteriores que ndo foram devidamente baixadas em razdo
de inconsisténcias nos calculos de baixa. Para a regularizagdo dessas
pendéncias, que incluem tarifas debitadas em decorréncia das
operagoes de arrecadagdo ate o més de junho de 2024, estima-se o
montante de R$297.046,93.

Adicionalmente, contempla-se a inclusdo das Tarifas TED, cujo
valor estimado totaliza R$50.000,00. Considerando que os
meses de julho a outubro de 2024 também serao abrangidos no
processo de restitui¢do, em consonancia com a formalizagao
contratual junto as instituicdes bancarias através do processo de

(41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

credenciamento bancario que estd na fase de finalizagdo,
solicita-se a reserva de saldo no valor de R$ 100.000,00, a fim
de assegurar a cobertura necessaria para o periodo mencionado.

Apos breve relatdrio, segue analise juridica.
I - DA ANALISE JURIDICA QUANTO A PROPOSICAO DO PROJETO DE LEI

De acordo com o art. 40, paradgrafo Unico, “b” e art. 56, III da Lei
Organica do Municipio, compete ao Prefeito a iniciativa de projetos de lei e envia-los a

Céamara Municipal.

O art. 10, II, da L.O.M.A., estabelece competéncias, vejamos:

Art. 10 — Compete a Camara Municipal deliberar sobre matéria da
competéncia do Municipio, sujeita a san¢do do Prefeito,
especialmente sobre:

1l — or¢amento e a abertura de créditos especiais e suplementares.

O art. 41, 1 da Lei 4.320/64, estabelece classificagdo de créditos

adicionais suplementares:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
I - suplementares, os destinados a refor¢co de dotacdo
orcamentaria,

O art. 43, § 1°, III da Lei n° 4320/64 dispde o seguinte:

“Art. 43 A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a

despesa e sera precedida de exposi¢do justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde

que ndo comprometidos:

111 — os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagoes

Documento Assinado Digitalmente em 25/09/2024 16:19:02 por ANDREIA MAZUR DE souza (1) 3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 25/09/2024 16:29:51 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em

lei;” (grifamos)

A Constituigcdo Federal determina em seu art. 167, V:

Art. 167. Sdo vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizagdo  legislativa e sem indicagdo dos  recursos
correspondentes; (grifo nosso)

O art. 2° da presente proposicdo anulam parcialmente dotacdes

especificas para fins de readequacao dos valores da abertura de crédito.

A Constituicdo Federal prevé a competéncia do Poder Executivo a
iniciativa de plano plurianual e diretrizes or¢amentarias, art. 165, I e Il e também a Lei
Organica no art. 129, I e II quando atribui o poder da iniciativa vinculada ao Chefe do

Executivo Municipal.

E a Lei de Diretrizes Or¢amentarias ¢ um instrumento de planejamento,

onde entre outras providéncias, destacam-se nas alteragdes propostas a Lei citada.

A LDO, como o proprio or¢amento anual, tem natureza formal
oferecendo a orientagdo ou sinalizacdo das metas do governo de carater anual, tendo

como finalidade a elaboracao do orgamento do ano seguinte.

O plano plurianual ¢ um plano de trabalho devidamente planejado e
transparente, para o periodo de toda sua gestdo governamental, € a0 mesmo tempo
permitir aos membros da sociedade, de quem serdo retirados os recursos para o seu
custeio, o conhecimento prévio das a¢des governamentais que se deseja levar a efeito
durante o periodo da gestdo administrativa. (Direito Financeiro, Lei n® 4320, Afonso

Gomes Aguiar).

Desta forma, compete ao Prefeito a presente alteracao.

Documento Assinado Digitalmente em 25/09/2024 16:19:02 por ANDREIA MAZUR DE souza (4)3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 25/09/2024 16:29:51 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA
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Documento Assinado Digitalmente em 25/09/2024 16:19:02 por ANDREIA MAZUR DE SOUZ
Documento Assinado Digitalmente em 25/09/2024 16:29:51 por IVANDRO NEGRELO MOREIRA

CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
EDIFiCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO P1ZZATO

O presente Projeto de Lei vem acompanhado do Oficio Externo n°
4547/2024, Projeto de Lei n° 2.697, de 19 de setembro de 2024, Comprovante de

abertura, Comprovante de envio e Folha de informagao.

Ademais, em consulta eletronica ao Processo (Processo n°133262/2024 e
cddigo verificador 01QMNW48), verificamos que constam os seguintes documentos:
1- Parecer PGM n° 1181/2024; 2 - Relatério do Secretario Municipal de Educacio; 3-
Solicitagao de Alteracdo Or¢amentaria da LOA,;

III - DA CONCLUSAO

Cumpre ressaltar que a presente proposi¢ao segue as determinagdes da
Lei Complementar n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragao, a
redacdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis, desta forma, em atendimento a boa

técnica legislativa.

Diante do previsto no art. 52, I e II do Regimento Interno da Camara
Municipal de Araucéria a matéria estd no ambito de competéncia da Comissdo de
Justica e Redacao e Comissao de Financas e Orcamento as quais caberdo lavrar os

pareceres ou solicitarem informagdes que entenderem necessarias.
E o parecer.

Diretoria Juridica, 25 de setembro de 2024

,==. Assinado digitalmente por:
k] IVANDRO NEGRELO

PREFEITURA DE
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 136828/2024

DESPACHO

A CMA - PRESIDENTE

Certifico que fiz juntada ao Parecer Juridico n° 90/2024.
Posto isto, segue a Presidéncia para providéncias.

Araucaria, 25/09/2024 16:32

ANDREIA MAZUR DE SOUZA
CMA - DIRETORIA JURIDICA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

FOLHA DE INFORMACAO

De: Presidéncia
Para: Comissdes Técnicas

Encaminhamos o Processo Legislativo n° 136828/2024 (Projeto de Lei n°

2697/2024) a Sala das Comissdes Técnicas, para prosseguimento regimental.

Araucaria, 26 de setembro de 2024.

Atenciosamente,

POR BEM HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA- (790.676.465-20) EM 26/09/2024 10:22
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 136828/2024

GUIA DE TRAMITACAO
A CMA - SALA DAS COMISSOES
Segue a Sala das Comissoées, para prosseguimento regimental.

Araucaria, 26/09/2024 10:26

SILVIA DIAS CORREIA
CMA - PRESIDENTE



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 136828/2024

DESPACHO

A CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR PEDRO DE LIMA PARA
EMISSAO DE PARECER CONJUNTO.

Araucaria, 26/09/2024 10:32

MARIANA TELES GRESSINGER
CMA - SALA DAS COMISSOES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

PARECER CONJUNTO N° 125/2024 — CJR e N° 70/2024 — CFO

Da comisséo de justica e redacdo em conjunto com a comissao
de finangas e orgamento, sobre o projeto de lei n°® 2697/2024,
de iniciativa do excelentissimo prefeito Hissam Hussein Dehaini
que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar no orgamento do Municipio, com base em
anulagdo parcial de dotagdo orgcamentaria, no valor de R$
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), na forma ern
que especifica abaixo.”

7131781 bb.

7

| - RELATORIO.

Trata-se do projeto de lei n° 2697/2024, de iniciativa do excelentissimo prefeito
Hissam Hussein Dehaini que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional
suplementar no orgamento do Municipio, com base em anulagdo parcial de dotacgéo
orgamentaria, no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais), na forma
ern que especifica abaixo.

Justifica o Sr. Prefeito que, “O Crédito Adicional Especial por Anulagéo parcial

de dotacao solicitado faz-se necessario visando adequar o orgamento da Secretaria

i PARA CONFEREMNCIA DO SEU COMTEDO ACESSE https:/ic.atende.netip6 615

b POR PEDRO FERREIRA DE LIMA- (633.680.869-53) EM 26/09/2024 11:35

Municipal de Finangas, o valor em questdo destina-se a cobertura das tarifas bancarias

EEE[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 26/09/2024 11:35-03:00-03

que permaneceram sem respaldo contratual no periodo de 2023 a 2024, bem como a
regularizagdo de pendéncias anteriores que ndo foram devidamente baixadas em razao
de inconsisténcias nos calculos de baixa. Para a regularizacdo dessas pendéncias, que
incluem tarifas debitadas em decorréncia das operacbes de arrecadagao até o més de
junho de 2024, estima-se o montante de R$297.046,93.

Adicionalmente, contempla-se a inclusdo das Tarifas TED, cujo valor estimado
totaliza R$50.000,00. Considerando que os meses de julho a outubro de 2024 também
serdo abrangidos no processo de restituicdo, em consonancia com a formalizagao
contratual junto as instituicbes bancarias através do processo de credenciamento
bancério que esta na fase de finalizagdo, solicita-se a reserva de saldo no valor de R$

100.000,00, a fim de assegurar a cobertura necessaria para o periodo mencionado.”

ax: (41) 3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2024 11:36:03 por PEDRO FERREIRA DE LIMA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

E o breve relatério.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

E importante ressaltar que compete a Comissdo de Justica e Redacdo a
analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos constitucionais, legais,

regimentais, juridicos e demais, conforme segue:

“Art. 52. Compete

| — a Comissdo de Justica e Redagdo, os aspectos constitucionais,
legais, regimentais, juridicos, de técnica legislativa de todas as
proposicées e elaboragdo de redagéo final, na conformidade do
aprovado, salvo as excecdes previstas neste Regimento (Art. 154, §

2° Art. 158; Art. 159, inciso Il e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.
Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Organica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5° |, descreve que compete ao Municipio legislar

sobre matérias de interesse local:
“Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;”

Além disso, verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria do Prefeito em Projetos de Lei, conforme o Art. 56, lll, e o artigo
40, § 1°, b, da Lei Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragéo de:
§ 1° Ainiciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

b) do Prefeito;”

Destaca-se o art. 41, inciso |, da Lei 4.320/64, que estatui Normas Gerais de
Direito Financeiro para elaboragao e controle dos orgamentos e balangos da Unido, dos
Estados, dos Municipios e do Distrito Federal. Este artigo estabelece classificagdo de

créditos adicionais suplementares ao orgamento, matéria da propositura em analise:

ax: (41) 3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2024 11:36:03 por PEDRO FERREIRA DE LIMA
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

(...)

| — suplementares, os destinados a reforgo de dotagdo orgcamentaria”.

De mesmo modo, a Lei n° 4.320/1964 que estatui sobre o assunto deste
projeto de lei, sobre abertura de créditos suplementares resultantes de anulagdo de

créditos parcial de dotagao orgamentaria, previsto no art. 43, § 1°, inciso llI:

7131781 bb.

7

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa e sera
precedida de exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que néo
comprometidos:

(...)

Il — os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes

orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em lei;” ;

A Constituicdo Federal também traz a previsao sobre créditos especiais no art.

167, inciso V c/c o art. 135, V da LOMA, que dispde sobre a proibicao da abertura de

¥ PARA CONFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE https:iic.atende netip6 65

b POR PEDRO FERREIRA DE LIMA- (633.680.869-53) EM 26/09/2024 11:35

crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagéo legislativa e sem indicagédo dos

EEE[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 26/09/2024 11:35-03:00-03

recursos correspondentes, senao vejamos:

“Art. 167. Sao vedados:

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia
autorizacdo legislatva e sem indicagdo dos recursos

correspondentes.”

Deste modo, destacamos que é competéncia do chefe do executivo apresentar
projetos de lei com iniciativa nos assuntos de plano plurianual e diretrizes orgamentaria
conforme Art. 165, incisos | e Il da Constituicdo Federal, e Art. 129, incisos | e Il da Lei
Orgénica municipal.

ax: (41) 3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2024 11:36:03 por PEDRO FERREIRA DE LIMA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

No oficio de encaminhamento da propositura consta a justificativa do prefeito
esclarecendo que o PPA e a LDO apresentam o nivel detalhado das acdes, demonstrando
o valor total previsto para cada acdo e a LOA apresenta nivel de detalhado maior
demonstrando a divisdo do valor da acdo por elementos de despesa, e informando
também que a alteragdo orgamentaria objeto do Projeto de Lei n°® 2697/2024 promove
alteracdes internas nas agdes indicadas pelas Secretarias, ou seja, apenas altera valores
entre elementos de despesa da mesma acao, nao promovendo quaisquer alteracoes nas

acaes da LOA, LDO e PPA, bem como para o motivo da abertura de crédito suplementar.

7131781 bb.

7

Cumpre ressaltar que a presente proposicao atendeu as determinagdes da Lei
Complementar n°® 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracdo, a
redacao, a alteracio e a consolidacao das leis.

Por fim, verifica-se que a proposi¢cao aqui tratada encontra-se em concordancia
com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta comissao, ndo havendo

impedimento para a reqular tramitacdo do projeto.

Il - ANALISE DA COMISSAO FINANGAS E ORGAMENTO

Primordialmente, se faz necessario ressaltar que compete a Comissao de

Financas e Orgamento a analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos

i PARA CONFEREMNCIA DO SEU COMTEDO ACESSE https:/ic.atende.netip6 615

b POR PEDRO FERREIRA DE LIMA- (633.680.869-53) EM 26/09/2024 11:35
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econdmicos e financeiros, conforme segue:

“Art. 52. Compete:

Il — a Comissao de Finangas e Orcamento, os aspectos econémicos e
financeiros, e especialmente:

a) matéria tributaria, abertura de crédito adicional, operag¢des de
crédito, divida publica, anistias e remissbdes de dividas, e outras que
direta ou indiretamente alterem a despesa ou receita do Municipio, ou

repercutam no Patriménio Municipal;”

Diante do exposto, considerando a analise do projeto de lei e dos processo
legislativo n° 136828/2024 cdéd. verificador: Q9KB2441 e processo administrativo n°
133262/2024 cbd. verificador: 01QMNW48, o projeto de lei consta com os documentos

necessarios para seguimento.

ax: (41) 3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 26/09/2024 11:36:03 por PEDRO FERREIRA DE LIMA



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

Portanto, no que cabe a analise da Comissdo de Finangas e Orgamento,
verifica-se que o projeto tratado estd em conformidade com os demais quesitos legais,
econdmicos e financeiros exigidos e que competem a esta comissdo, n&o tendo

impedimento para a reqular tramitacdo da propositura.

IV-VOTO

Diante de todo o exposto e, com base no que se verificou através do presente,
no que compete a Comissao de Justica e Redacdo, em conjunto com a Comissao de
Financas e Orgamento, ndo se vislumbra ébice ao prosseguimento do Projeto de Lei de n°
2697/2024. Assim, SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE

LEI, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido a deliberacao

de.netipB6fET131781bh.

™
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plenaria para apreciagdo conforme o Regimento Interno desta Camara Legislativa.

Dessa forma, submetemos o parecer para apreciagcdo dos demais membros

das comissoes.

E o parecer.

Camara Municipal de Araucaria, 26 de setembro de 2024.

2F3 PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUIDO ACESSE |
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Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
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Vereador Relator - CJR
Vereador Relator - CFO

ax: (41) 3641-5200
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 136828/2024

GUIA DE TRAMITA(;AO
A CMA - SALA DAS COMISSOES

SEGUE PARECER EM CONJUNTO N° 125/2024 - CJR e N° 70/2024 - CFO DO
PROJETO DE LEI 2697/2024.

Araucaria, 26/09/2024 11:43

GABRIELE DANELIU FERREIRA DA SILVA
CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 136828/2024

GUIA DE TRAMITA(;AO
A CMA - SALA DAS COMISSOES

SEGUE PARECER EM CONJUNTO N° 124/2024 - CJR e N° 69/2024 - CFO DO
PROJETO DE LEI 2696/2024.

Araucaria, 26/09/2024 11:44

GABRIELE DANELIU FERREIRA DA SILVA
CMA - SALA DAS COMISSOES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reuniao realizada no dia 26 de Setembro de 2024 na Sala do Diprole da Camara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Irineu Cantador, Vilson Cordeiro, Aparecido Ramos e Ricardo Teixeira,
membros da Comissédo de Justica e Redacéo e Finangas e Orgamento votaram favoraveis ao
Parecer n° 125/2024 CJR e n° 70/2024 CFO, referente ao Projeto de Lei n° 2697/2024.

Araucaria, 26 de Setembro de 2024.
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ARAUCARIA
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 136828/2024

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Encaminhado a Diretoria do Processo Legislativo para prosseguimento
regimental.

Araucaria, 26/09/2024 15:24

MARIANA TELES GRESSINGER
CMA - SALA DAS COMISSOES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

DELIBERACAO DO PLENARIO

SESSAO: 1522 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 01/10/2024

TURNO: Primeiro

MATERIA: Projeto de Lei n° 2697/2024

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 06

CONTRARIOS: 00

IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS:

Os Vereadores Aparecido Ramos, Celso Nicacio, Fabio Pavoni e
Ricardo Teixeira estiveram ausentes.
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CAMARA HUNIEIPAL D
ARAUCARIA

Assinatura digital avangada com certificado digital ndo ICP-

Brasil.

'R, CEP:83704-580
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

DELIBERACAO DO PLENARIO

SESSAO: 1522 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 01/10/2024

MATERIA: Projeto de Lei n° 2697/2024
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 06 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

Os Vereadores Aparecido Ramos, Celso Nicacio, Fabio Pavoni e

AUSENCIAS: Ricardo Teixeira estiveram ausentes.
DELIBERACAO DO PLENARIO
SESSAO: 1532 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 08/10/2024

MATERIA: Projeto de Lei n° 2697/2024
TURNO: Segundo

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 09 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS: O Vereador Aparecido Ramos esteve ausente.
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08/10/2024 11:01:59
ARAUCARIA
Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

OFICIO N° 220/2024 — PRES/DPL (Processo n° 136828/2024)

Em 08 de outubro de 2024.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Através do presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei n° 2.697/2024 de iniciativa do Executivo, aprovado por este Legislativo nas

Sessoes realizadas nos dias 1° e 08 de outubro de 2024.

Atenciosamente.

sty
g BEN HUR CUSTODIO DE
¢ OLIVEIRA
=% (8/10/2024 14:44:55
ARAUCARIA
Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
Presidente

Excelentissimo Senhor
HISSAM HUSSEIN DEHAINI
Prefeito Municipal
ARAUCARIA - PR
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

PROJETO LEI N° 2.697/2024.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
adicional suplementar no orgamento do
Municipio, com base em anulagdo parcial de
dotagcdo orgamentaria, no valor de R$
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil
reais), na forma em que especifica abaixo.

Art. 1° O Poder Executivo Municipal fica autorizado a abrir crédito
adicional suplementar, com base em anulagdo parcial, no valor de R$ 450.000,00
(quatrocentos e cinquenta mil reais), para reforgco no exercicio financeiro de 2024 da(s)
seguinte(s) dotagao(des) orgcamentaria(s):

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
Secretaria Municipal de Finangas
Unidade Orgamentaria: Gabinete do Secretario - SMFI
09.001

Funcional Programatica: | Atividade:Manter as Atividades da Secretaria Municipal de
09.001.0004.0123.0002.2047 Financas.

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390930000 - Indenizagdes €] 01510 - Taxas - Exercicio R$ 450.000,00

restituicoes Poder de Policia
VALOR TOTAL DA SUPLEMENTACAO: R$ 450.000,00

Art. 2° Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior
sera(ao) anulada(s) parcialmente a(s) seguinte(s) dotacao(des) especificada(s):

ANULACAO DE DOTAGCAO
Secretaria Municipal de Financas
Unidade Orgamentaria: 09.001 Gabinete do Secretario - SMFI
Funcional Programatica: Atividade: Manter as Atividades da Secretaria Municipal
09.001.0004.0123.0002.2047 de Financas.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390350000 - Servicos de 01510 - Taxas - Exercicio Poder R$ 300.000,00
consultoria de Policia
Secretaria Municipal de Financas
Unidade Orgamentaria: 09.001 Gabinete do Secretario - SMFI
Funcional Programatica: Atividade: Manter as Atividades da Secretaria Municipal
09.001.0004.0123.0002.2047 de Financas.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390300000 - Material de 01510 - Taxas - Exercicio Poder R$ 20.000,00
consumo de Policia
Secretaria Municipal de Financas




Unidade Orcamentaria: 09.001 Gabinete do Secretario - SMFI
Funcional Programatica: Atividade: Manter as Atividades da Secretaria Municipal
09.001.0004.0123.0002.2047 de Financas.
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor
3390390000 - Outros servigos de |01510 - Taxas - Exercicio Poder R$ 130.000,00
terceiros - pessoa juridica de Policia
VALOR TOTAL DA ANULACAO: R$ 450.000,00

Art. 3° Fica inserido o crédito no Anexo | da Lei Municipal n°® 4270 de 17
de Outubro de 2023, que dispde sobre a Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio
de 2024, o seguinte:

Programa: 0002 - Programa Municipal de Apoio Administrativo

N° Acgéao Produto Unidade | Meta Valor Recurso
Medida
2047 Manter as Apoio QOutras 1 R$ 01510 - Taxas
Atividades da  |Administrativo| Unidades e 1.028.163,97| - Exercicio .
Secretaria Medidas Poder de g
Municipal de Policia £3
Financas. 5z
Art. 4° Fica inserido o crédito no Anexo | da Lei Municipal n® 3739 de 14 258
de Setembro de 2021, que dispde sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2022 a S8g
2025, o seguinte: tf3
Orgio: 09 - Secretaria Municipal de Financgas = 35
Programa: [0002 - Programa Municipal de Apoio Administrativo %E%
Indicadores: Apoio Administrativo  |Unidade de Medida: Outras Unidades e 883
Medidas 238
Medida 1,0000 5885
Recente: 223
Meta: 1,0000 =53
Acgao: 2047 - Manter as Atividades da Secretaria Municipal de Financgas. 8 §§
Produto: Apoio Administrativo  |Unidade de Medida: Outras Unidades e RES
Medidas e
Vinculo: 01510 - Taxas - Exercicio Poder de Policia ;
Ano Meta Fisica Meta Financeira
2022 1 571.905,18
2023 1 728.163,97
2024 1 1.028.163,97
2025 1 1.006.894,31
Valor Total do Programa 4 3.335.127,43

Art. 5° O crédito adicional suplementar, a ser aberto na conformidade
desta lei, tera vigéncia até 01 de Janeiro de 2024.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Araucaria, 08 de outubro de 2024.
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EDIFICIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATTO

FOLHA DE INFORMAGAO

Os Projetos de Lei n® 2655/2024, 2696/2024 e 2697/2024, tiveram segunda discussao e

votacao em plenario, e poderao ser arquivados.

Araucaria, 08 de outubro de 2024.
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